

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Società unipersonale

Sede in VIA LORETO 19 -28021 BORGOMANERO (NO) Capitale sociale Euro 172.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2012

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2012 riporta un risultato positivo pari a Euro 203.810,37.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Società svolge la propria attività nel settore della raccolta e trasporto dei rifiuti dove opera in qualità di ditta "in house" del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese; è controllata dallo stesso che detiene l'intero capitale sociale.

Così come per gli anni precedenti l'attività viene svolta nei comuni di Arona, Boca , Borgo Ticino, Borgomanero, Carpignano Sesia, Castelletto Ticino, Cavallirio, Comignago, Cureggio, Divignano, Dormelletto, Fara Novarese, Gattico, Ghemme, Grignasco, Maggiora, Oleggio Castello, Paruzzaro, Pombia, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano, Varallo Pombia, Agrate Conturbia, Bogogno, Cavaglietto, Cavaglio d'Agogna, Cressa, Fontaneto d'Agogna, Suno e Veruno.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

L'esercizio 2012 si è chiuso con un risultato che è stato notevolmente condizionato dall'incremento del costo del gasolio e in parte da un decremento dei contributi CONAI dovuto a questioni legate alla fiscalità sempre crescente delle analisi sulla qualità dei materiali conferiti ai vari consorzi di filiera ed alla contrazione dei corrispettivi condizionati dai valori di mercato. Da evidenziare che l'utile d'esercizio è stato influenzato in modo considerevole dal rimborso IRAP relativo agli anni 2007/2011 per effetto del decreto "Salva Italia".

Come previsto, nel corso dell'anno 2012 sono entrati in funzione i nuovi automezzi in sostituzione di automezzi ormai vecchi e obsoleti.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

A causa della generale stagnazione economica che sta coinvolgendo anche gli enti locali, già nell'anno 2012 si è evidenziata una lieve contrazione della domanda di servizi da parte dei Comuni consorziati.

Clima sociale, politico e sindacale

Da notarsi che l'indice Istat applicato ai canoni praticati ai comuni si è incrementato nel corso del 2012 oltre la previsione.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Ricavi netti	8.627.974	8.587.489	40.485
Costi esterni	3.313.929	3.233.523	(80.406)
Valore Aggiunto	5.314.045	5.353.966	(39.921)
Costo del lavoro	4.816.646	4.619.915	(196.731)
Margine Operativo Lordo	497.399	734.051	(236.652)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	284.227	354.447	70.220
Risultato Operativo	213.172	379.604	(166.432)
Proventi diversi	153.974	38.155	115.819
Proventi e oneri finanziari	(161.579)	(155.505)	(6.074)
Risultato Ordinario	205.567	262.254	(56.687)
Componenti straordinarie nette	194.862	10.148	184.714
Risultato prima delle imposte	400.629	272.402	128.027
Imposte sul reddito	196.619	258.762	62.143
Risultato netto	203.810	13.640	190.170

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
ROE netto	0,38	0,30	0,60
ROE lordo	0,76	0,53	1,70
ROI	0,03	0,07	0,14
ROS	0,02	0,05	0,10

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	1.980	6.109	(4.129)
Immobilizzazioni materiali nette	2.340.306	2.547.809	(207.503)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
Capitale immobilizzato	2.342.286	2.553.918	(211.632)
Rimanenze di magazzino	55.408	57.254	(1.846)
Crediti verso Clienti	249.675	291.917	(42.242)
Altri crediti	2.821.752	2.884.848	(63.096)
Ratei e risconti attivi	312.646	304.526	8.120
Attività d'esercizio a breve termine	3.439.481	3.538.545	(99.064)
Debiti verso fornitori	821.652	910.452	88.800
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	503.141	293.848	(209.293)
Altri debiti	213.926	218.529	4.603
Ratei e risconti passivi	277.154	280.115	2.961
Passività d'esercizio a breve termine	1.815.873	1.702.944	(112.929)
Capitale d'esercizio netto	1.623.608	1.835.601	211.993
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	432.800	432.171	629
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)	19.225	16.082	3.143
Rischi su crediti	8.809	8.809	
Passività a medio lungo termine	460.834	457.062	3.772
Capitale investito	3505.060	3.932.457	(427.397)
Patrimonio netto	(734.080)	(530.266)	203.814
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(1.879.214)	(2.164.290)	(285.076)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(891.766)	(1.237.901)	(346.135)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(3.506.060)	(3.932.457)	(427.397)

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
Margine primario di struttura	(1.608.206)	(2.023.652)	(2.215.543)
Quoziente primario di struttura	0,31	0,21	0,19
Margine secondario di struttura	703.808	572.809	764.333
Quoziente secondario di struttura	1,30	1,23	1,28

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2012, era la seguente (in Euro):

	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Depositi bancari	2.536	4.041	(1.505)

Denaro e altri valori in cassa	1.631	1.584	47
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	5.625	4.167	(1.458)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	895.933	1.243.526	347.593
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Debiti finanziari a breve termine	895.933	1.243.526	(347.593)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(890.308)	(1.239.359)	(349.051)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	1.879.214	2.164.290	(285.076)
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(1.879.214)	(2.164.290)	(285.076)
Posizione finanziaria netta	(2.769.522)	(3.403.649)	634.127

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2012	31/12/2011	31/12/2010
Liquidità primaria	1,69	1,19	1,36
Liquidità secondaria	1,72	1,21	1,38
Indebitamento	5,22	6,60	6,20
Tasso di copertura degli immobilizzi	1,18	1,33	1,26

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,69. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,72. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 5,22.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 1,18, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione

all'ammontare degli immobilizzi.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha continuato ad ottemperare agli obblighi previsti in tema di sicurezza sul lavoro previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 ivi compresa formazione e informazione prevista dal nuovo accordo Stato Regioni.

Sempre nel corso dell'anno 2012 la società ha continuato ad erogare gli aumenti economici previsti dal rinnovo contrattuale del personale siglato a giugno del 2008.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	17.571
Impianti e macchinari	0
Attrezzature industriali e commerciali	29.900
Altri beni	37.070

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile si evidenzia che non sono stati utilizzati strumenti finanziari.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

L'ammontare delle attività finanziarie ritenute di dubbia recuperabilità è di modico valore.

Rischio di liquidità

I tassi passivi di interesse sono aumentati in maniera lieve; a tal proposito si fa presente che sono state contattate alcune banche, al fine di ridurre il più possibile i tassi e gli oneri bancari.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non sono intervenuti fatti di rilievo. Si evidenzia che sono ancora in corso le trattative tra il Consorzio proprietario, il Comune Castelletto Sopra Ticino, il Comune di Borgoticino e questa società al fine del raggiungimento di un accordo sulla convenzione che regolerà i rapporti per l'esecuzione dei lavori di adeguamento della piattaforma ecologica di Borgoticino.

Evoluzione prevedibile della gestione

Da segnalare che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 199/2012 depositata il 20 luglio, ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'intera disciplina dei servizi pubblici locali introdotta dopo il referendum del 13 giugno 2011. Si resta in attesa della nuova normativa nazionale in materia che dovrebbe vedere la luce nel corso del 2013, si dovrà comunque tener conto di quanto previsto dalla L.R. n. 7 del 24 maggio 2012 ed in particolare di ciò che la costituenda conferenza d'ambito andrà a determinare in materia di affidamento dei servizi.

Nel corso del 2013 sarà analizzata l'eventuale sostituzione di alcuni vecchi automezzi con altrettanti automezzi nuovi. Questa operazione, qualora portata a termine, potrebbe sortire un effetto positivo sia dal punto di vista tecnico/gestionale che da un punto di vista economico, in quanto, si potrebbe ottenere una riduzione dei "fermi macchina" per guasti e un risparmio sui costi di manutenzione.

Tra gli obiettivi che la società si pone nel corso dell'anno 2013 primeggiano:

- una valutazione di riorganizzazione/revisione dei servizi gestiti ai fini di individuare possibili riduzioni di costi da proporre al socio e quindi ai comuni, senza incidere sulla qualità del servizio prestato.
- In accordo con la proprietà si valuterà la migliore soluzione per il ricovero degli automezzi del cantiere di Borgoticino.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in

materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnaliamo che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data 18/03/2008, aggiornato nelle date 31/03/2009, 31/03/2010, 31/03/2011 e 31/03/2012.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

La nostra società non si è avvalsa della rivalutazione facoltativa dei beni d'impresa di cui alla legge n. 342/2000.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

utile d'esercizio al 31/12/2012	Euro	203.810,37
5% a riserva legale	Euro	10.190,52
a riserva straordinaria	Euro	193.619,85
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Rag. Luca Porcu

.....


MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Società uni personale

Soggetta a direzione e coordinamento del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese

Sede in Via Loreto 19-28021 BORGOMANERO (NO) Capitale sociale Euro 172.000,00 i.v.

BILANCIO AL 31/12/2012

<u>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</u>	31/12/2012	31/12/2011
A)Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B)Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1)Costi di impianto e di ampliamento		
2)costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3)diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	1.055	3.709
4)Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5)Avviamento		
6)Immobilizzazioni in corso e acconti		
7)Altre	925	2.400
	<u>1.980</u>	<u>6.109</u>
II. Materiali		
1)Terreni e fabbricati	1.851.616	1.881.372
2)Impianti e macchinario	20.310	31.371
3)Attrezzature industriali e commerciali	137.296	140.243
4)Altri beni	319.198	473.305
5)Immobilizzazioni in corso e acconti	11.886	21.518
	<u>2.340.306</u>	<u>2.547.809</u>
III. Finanziarie		
1)Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		

d) altre imprese		
2)Crediti		
a)verso imprese controllate		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
b)verso imprese collegate		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
c)verso controllanti		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
d)verso altri		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
3)Altri titoli		
4)Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
Totale immobilizzazioni	2.342.286	2.553.918

C)ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

1)Materie prime, suss. e di consumo	25.132	26.035
2)Prodotti in corso di lav.ne e semilavorati		
3)Lavori in corso su ordinazione		
4)Prodotti finiti e merci	30.276	31.219
5)Acconti		
	<hr/>	<hr/>
	55.408	57.254

II. Crediti

1)Verso clienti		
-entro 12 mesi	249.675	291.917
-oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	249.675	291.917

2)Verso imprese controllate		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		

3)Verso imprese collegate		
---------------------------	--	--

-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
4)Verso controllanti		
-entro 12 mesi	2.300.913	2.765.151
-oltre 12 mesi		
	<u>2.300.913</u>	<u>2.765.151</u>
4-bis)Per crediti tributari		
-entro 12 mesi	270.737	79.655
-oltre 12 mesi	<u>212.339</u>	
	483.076	79.655
4-ter) Per imposte anticipate		
-entro 12 mesi	1.703	935
oltre 12 mesi	<u>3.352</u>	
	5.055	935
5)Verso altri		
-entro 12 mesi	25.896	32.590
-oltre 12 mesi	<u>6.812</u>	<u>6.517</u>
	32.708	39.107
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
1)Partecipazioni in imprese controllate		
2)Partecipazioni in imprese collegate		
3)Partecipazioni in imprese controllanti		
4)Altre partecipazioni		
5)Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6)Altri titoli		
IV. Disponibilità liquide		
1)Depositi bancari e postali	2.536	4.041
2)Assegni		
3)Denaro e valori in cassa	<u>1.631</u>	<u>1.584</u>
	4.167	5.625
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.131.002	3.239.644
D)Ratei e risconti		
-disaggio su prestiti		
-vari	<u>312.646</u>	<u>304.526</u>
	312.646	304.526
TOTALE ATTIVO	5.785.934	6.098.088
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2012	31/12/2011
A)Patrimonio netto		
I. Capitale	172.000	172.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	20.179	19.497

V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII.	Altre riserve		
	Riserva straordinaria o facoltativa	338.090	325.132
	Riserva per rinnovamento impianti e macchinari		
	Riserva per ammortamento anticipato		
	Riserva per acquisto azioni proprie		
	Riserva da deroghe ex art. 2423 cod. civ.		
	Riserva azioni (quote) della società controllante		
	Riserva non distrib. da rivalutaz. delle partec.ni		
	Versamenti in conto aumento di capitale		
	Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
	Versamenti in conto capitale		
	Versamenti a copertura perdite		
	Riserva da riduzione capitale sociale		
	Riserva avanzo di fusione		
	Riserva per utili su cambi		
	Differenza da arrotondamento all'unità di €	1	-3
	Altre.....		
		358.270	325.129
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo		
IX.	Utile d'esercizio	203.810	13.640
IX	Perdita d'esercizio		
	Acconti su dividendi		
	Copertura parziale perdita d'esercizio		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	734.080	530.266
	B) Fondi per rischi e oneri		
	1)Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
	2)Fondi per imposte, anche differite		
	3)Altri	8.809	8.809
	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	8.809	8.809
	C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	432.800	432.171
	D) Debiti		
	1)Obbligazioni		
	-entro 12 mesi		
	-oltre 12 mesi		
	2)Obbligazioni convertibili		
	-entro 12 mesi		
	-oltre 12 mesi		
	3)Debiti verso soci per finanziamenti		
	-entro 12 mesi		
	-oltre 12 mesi		

4)Debiti verso banche		
-entro 12 mesi	895.933	1.243.526
-oltre 12 mesi	1.879.214	2.164.290
	<hr/>	<hr/>
	2.775.147	3.407.816
5)Debiti verso altri finanziatori		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
6)Acconti		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
7)Debiti verso fornitori		
-entro 12 mesi	821.652	910.452
-oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	821.652	910.452
8)Debiti rappresentati da titoli di credito		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
9)Debiti verso imprese controllate		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
10)Debiti verso imprese collegate		
-entro 12 mesi		
-oltre 12 mesi		
11)Debiti verso controllanti		
-entro 12 mesi	184.477	194.181
-oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	184.477	194.181
12)Debiti tributari		
-entro 12 mesi	304.194	103.971
-oltre 12 mesi	19.225	16.082
	<hr/>	<hr/>
	323.419	120.053
13)Debiti v/Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro 12 mesi	198.947	189.877
-oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	198.947	189.877
14)Altri debiti		
-entro 12 mesi	29.449	24.348
-oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	29.449	24.348
TOTALE DEBITI	4.333.091	4.846.727
E)Ratei ei risconti		
-aggio su prestiti		

-vari	277.154	280.115
	277.154	280.115
TOTALE PASSIVO	5.785.934	6.098.088
CONTI D'ORDINE	31/12/2012	31/12/2011
1) Rischi assunti dall'impresa		
<u>Fideiussioni</u>		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
<u>Avalli</u>		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
<u>Altre garanzie personali</u>		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
<u>Garanzie reali</u>		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
<u>Altri rischi</u>		
Crediti ceduti pro-solvendo		
Altri		
2) Impegni assunti dall'impresa	4.464.927	4.464.927
Coobligazioni sottoscritte dal C.G.R.M.N.	1.664.927	1.664.927
Mutuo ipotecario B.P.N.	2.800.000	2.800.000
3) Beni di terzi presso l'impresa	3.002.975	3.158.010
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro	3.002.975	3.158.010
4) Altri conti d'ordine		
TOTALE CONTI D'ORDINE	7.647.902	7.622.937

CONTO ECONOMICO

31/12/2012

31/12/2011

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.627.974	8.587.489
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
-vari	153.974	38.155
-contributi in conto esercizio		
-contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	<hr/>	<hr/>
	153.974	38.155

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE

8.781.948

8.625.644

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	953.815	845.793
7) Per servizi	1.733.587	1.808.454
8) Per godimento di beni di terzi	582.917	548.387
9) Per il personale		
a) salari e stipendi	3.453.379	3.321.715
b) oneri sociali	1.111.872	1.052.801
c) trattamento di fine rapporto	247.233	238.423
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	4.162	6.976
	<hr/>	<hr/>
	4.816.646	4.619.915
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle imm.ni immateriali	4.129	7.613
b) Ammortamento delle imm.ni materiali	279.024	336.898
c) Altre svalutazioni delle imm.ni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.074	1.127
	<hr/>	<hr/>
	284.227	345.638
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.847	(7.707)
12) Accantonamenti per rischi	0	8.809
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	41.763	38.596

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	8.414.802	8.207.885
DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)	367.146	417.759

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

12	43
12	43

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

161.591	155.548
161.591	155.548

17-bis) Utili e perdite su cambi

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(161.579)	(155.505)
---	------------------	------------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:		
-plusvalenze da alienazioni		
-varie	214.713	13.888
-differenza da arrotondamento all'unità di €		
	<hr/>	<hr/>
	214.713	13.888
21) Oneri:		
-minusvalenze da alienazioni		313
-imposte esercizi precedenti	3.995	
-varie	15.856	3.425
-oneri da arrotondamento		2
	<hr/>	<hr/>
	19.851	3.740
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	194.862	10.148
RISULTATO ANTE DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	400.429	272.402
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) imposte correnti	193.868	266.733
b) imposte differite	6.871	(8.041)
c) imposte anticipate	(4.120)	70
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/trasparenza fiscale		
	<hr/>	<hr/>
	196.619	258.762
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	203.810	13.640

oo

Presidente del Consiglio di Amministrazione
LUCA PORCU



MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Società uni personale

Soggetta a direzione e coordinamento del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese

Sede in VIA LORETO 19 – 28021 BORGOMANERO (NO) Capitale Sociale Euro 172.000,00 i.v.

Nota Integrativa al Bilancio al 31/12/2012

Premessa

Signori Azionisti,

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 203.810,37.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Criteri di valutazione

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si

riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma – obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio – consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di dieci esercizi. La scelta di un periodo di ammortamento superiore a cinque esercizi deriva dall'esigenza di tener conto della sua importanza strategica per la società, essendo legato alla licenza di trasporto. Tale periodo non supera comunque la durata per l'utilizzazione di questo attivo.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%. Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- software: 33,33%
- terreni non ammortizzati
- fabbricati: 3 %
- piattaforme ecologiche: 3%
- costruzioni leggere: 10%
- impianti e macchinari: 10%
- impianti di allarme: 30%
- attrezzature: 10 % e 20%
- autoveicoli : 20%
- automezzi pesanti trasporto/pulizia: 12,50 %
- mobili ed arredi : 12%

- macchine ufficio elettroniche : 20%
- -autovetture 25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- metodo FIFO.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. N. 252 del 5 dicembre 2005.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap, corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Dirigenti	7	7	
Impiegati	104	106	-2
Operai			
Totale	111	113	-2

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello di Federambiente.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte già richiamata Euro.

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Non sussistono			

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	1.980	6.109	(4.129)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2011	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2012
Impianto e ampliamento	0			0	0
Ricerca, sviluppo e pubblicità					

Diritti brevetti industriali	3.709	2.654	1.055
Concessioni, licenze, marchi			
Avviamento			
Immobilizzazioni in corso e acconti		1.475	925
Altre	2.400	4.129	1.980
	6.109		

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento	64.450	64.450			0
Ricerca, sviluppo e pubblicità					3.709
Software	45.596	41.887			
Concessioni, licenze, marchi					0
Avviamento	7.747	7.747			
Immobilizzazioni in corso e acconti					2.400
Altre	12.790	10.390			
Arrotondamento					6.109
	130.583	124.474			

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Non ve ne sono.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
2.340.306	2.547.809	(207.503)

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.095.953 di cui terreni 539.180
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(214.581) di cui terreni (19.800)
Svalutazione esercizi precedenti	

Saldo al 31/12/2011	1.881.372	
Acquisizione dell'esercizio	17.571	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica dell'esercizio		
Svalutazione dell'esercizio		
Cessioni dell'esercizio		
Giroconti positivi (riclassificazione)		
Giroconti negativi (riclassificazione)		
Interessi capitalizzati nell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio	(47.327)	
Saldo al 31/12/2012	1.851.616	di cui terreni 519.380

Si è provveduto, come previsto dalla normativa 2007 (30%) a scorporare il valore del terreno dal fabbricato di Cavallirio per un valore di €. 264.000 con il relativo fondo per un valore di €. 19.800

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	80.965
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(49.594)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2011	31.371
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(11.061)
Saldo al 31/12/2012	20.310

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	364.317
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(224.074)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2011	140.243
Acquisizione dell'esercizio	29.900
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(32.847)
Saldo al 31/12/2012	137.296

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.313.369
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.840.064)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2011	473.305
Acquisizione dell'esercizio	37.070
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	(271.874)
Giroconti positivi (riclassificazione)	298.440
Giroconti negativi (riclassificazione)	(29.955)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(187.788)
Saldo al 31/12/2012	319.198

Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2011	21.518
Acquisizione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	9.633
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Saldo al 31/12/2012	11.886

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
0	0	0

Crediti

Descrizione	31/12/2011	Incremento	Decremento	31/12/2012
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	0			0
Arrotondamento	0			0

Azioni proprie

Non sussistono

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
55.408	57.254	-1.846

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
3.071.427	3.176.765	-105.338

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	259.428			259.428
F.do svalutazione crediti	-9.753			-9.753
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti	2.300.913			2.300.913
Per crediti tributari	270.737	212.339		483.076
Per imposte anticipate	1.703	3.352		5.055
Verso altri	25.896	6.812		32.708
Arrotondamento				
	2.848.924	222.503		3.071.427

Le imposte anticipate per Euro 5.055 sono relative a differenze temporanee deducibili per la descrizione delle stesse si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2011	2.894		2.894
Utilizzo nell'esercizio	(2.404)		(2.404)
Accantonamento esercizio	1.074		1.074
Saldo al 31/12/2012	1.564		1.564

L'area geografica sulla quale viene svolta l'attività è prettamente locale e pertanto i crediti iscritti sono ad essa relativi.

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Non sussistono		

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
4.167	5.625	(1.458)
Descrizione	31/12/2012	31/12/2011
Depositi bancari e postali	2.536	4.041
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	1.631	1.584
Arrotondamento		
	4.167	5.625

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
312.646	304.526	8.120

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Sussistono, al 31/12/2012, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni e sono relativi alle fidejussioni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c).

Descrizione	Importo
Assicurazioni	170.200
Leasing mobiliari	92.140
Ticket restaurant	147
Polizze fideiussorie – Full service	18.961
AlboTrasp.	374
Canone Capannone	21.311
Man.ne Software	1.809
Man.ne Ascensore	151
Canone Locaz. Imp.Allarme	1.347
Canone Affitto Uffici	3.252
Canone Noleggio Punto	2.137
Spese Telefoniche	742
Remote Banking	75
	312.646

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2012 734.080	Saldo al 31/12/2011 530.266	Variazioni 203.814	
Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012 172.000
Capitale	172.000			172.000
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	19.497	682		20.179
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	325.132	12.958		338.090
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari				
Riserva ammortamento anticipato				
Riserva per acquisto azioni proprie				
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.				
Riserva azioni (quote) della società controllante				
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione				
Riserva per utili su cambi				
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-3	+4		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;				
Riserve di cui all'art. 15 d.l. n. 429/1982, convertito nella legge n. 516/1982				
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n.413.				
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.				
Varie altre riserve				
Riserva per conversione EURO				
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo	13.640	203.810	13.640	203.810
Utile (perdita) dell'esercizio	530.266	217.454	13.640	734.080

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Saldo al 31/12/2009	Capitale sociale	Riserva Legale	Riserva Straordinaria	Utili/Perdite portate a Nuovo	Utile/perdite esercizio	Totale
	172.000	4.188	34.253	-	112.836	323.277
Destinazione del risultato dell'esercizio		5.641	107.195		112.836	

chiuso al
31/12/2009
distribuzione
dividendi

altre destinazioni

altre variazioni
risultato
dell'esercizio
chiuso al
31/12/2010

Saldo al 31/12/2010

			1	193.351	193.352
Saldo al 31/12/2010	172.000	9.829	141.449	193.351	516.629

Saldo al
31/12/2010

Capitale sociale	Riserva Legale	Riserva Straordinaria	Utili/Perdite portate a Nuovo	Utile/perdite esercizio	Totale
172.000	9.829	141.449	-	193.351	516.629

Destinazione del
risultato
dell'esercizio
chiuso al
31/12/2010
distribuzione
dividendi

altre destinazioni

altre variazioni
risultato
dell'esercizio
chiuso al
31/12/2011

Arrotondamenti
Saldo al 31/12/2011

		9.668	183.683	- 193.351	
				13.640	13.640
				-3	-3
Arrotondamenti Saldo al 31/12/2011	172.000	19.497	325.132	13.637	530.266

Destinazione del
risultato
dell'esercizio
chiuso al
31/12/2011
distribuzione
dividendi

altre destinazioni

altre variazioni
risultato
dell'esercizio
chiuso al
31/12/2012

Arrotondamenti
Saldo al 31/12/2012

		682	12.958	- 13.640	
				203.810	
				3	
Arrotondamenti Saldo al 31/12/2012	172.000	20.179	338.090	203.810	734.080

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.C.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	172.000	1,00
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		

ALTRE

Quote			
Totale	172.000		1,00 1
	172.000		

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, Ce)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	172.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A,B,C			
Riserve di rivalutazione		A,B			
Riserva legale	20.179	B	20.179		
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	338.090	A,B,C	338.090		
Utili (perdite) portati a nuovo		A,B,C			
Totale			358.269		
Quota non distribuibile			20.179		
Residua quota distribuibile			338.090		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione soci

Ai sensi dell'art. 2426 C.C. si rileva che sono presenti costi incrementativi su beni di terzi non ancora ammortizzati per €. 925,00 pertanto le riserve distribuibili sono vincolate sino a concorrenza dello stesso importo.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Composizione della voce Riserve di rivalutazione

Non sussistono

b) Composizione della voce Riserve statutarie.

Non sussistono

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Non sussistono

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Arrotondamento	2.434.652	834.180	1.064.259	4.333.091
----------------	-----------	---------	-----------	-----------

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2012 comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per €. 323.419 di cui €. 94.374 per imposta Irpef relativa al personale dipendente professionisti e amministratori ed €. 724 per Ires; € 193.144 per IRAP; € 4.183 per IVA ed € 30.994 per imposte differite. Nella voce crediti tributari invece compaiono € 483.076 in forza degli acconti versati nel corso dell'esercizio per imposta IRAP pari a Euro 189.164; per IRES € 81.472; per Ritenute Subite € 98; per Ritenute su Interessi Attivi € 3; per Credito Rimborso IRAP 2007/2011 € 212.339.

Il credito per rimborso Irap trova contrapposizione nel conto economico alla voce sopravvenienze attive E20) e non rilevano ai fini del calcolo delle imposte in quanto si riferiscono a somme non dedotte in origine nella determinazione del reddito.

I debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti sono riferiti al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2012 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V/ Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	821.652			184.477	29.449	1.035.578
Totale	821.652			184.477	29.449	1.035.578

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
277.154	280.115	(2.961)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2012, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c).

Descrizione	Importo
Canoni competenza 2012	29.384
Quattordicesima	138.281
Quota ferie non godute	99.452
Interessi passivi	2.753

Cont. umido Borgomanero	7.284
	277.154

Conti d'ordine

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa			
Impegni assunti dall'impresa	4.464.927	4.464.927	
Beni, di terzi presso l'impresa	<u>3.002.975</u>	<u>3.158.010</u>	(155.035)
Totale	7.467.902	7.622.937	(155.035)

Si riferiscono al valore dei canoni di leasing da corrispondere (Euro 3.002.975) e alle coobbligazioni o lettere di patronage sottoscritte dal Consorzio a favore della MNA Spa (Euro 1.664.927). Sono presenti garanzie reali nei confronti B.P.N. per mutuo ipotecario (€ 2.800.000,00)

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
8.781.948	8.625.644	156.304

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	8.627.974	8.587.489	40.485
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	153.974	38.155	115.819
	<u>8.781.948</u>	<u>8.625.644</u>	<u>156.304</u>

I contributi in conto esercizio si riferiscono ad Euro 721.215 come da tabella

Corepla	€	213.013
Coreve	€	65.577
Comieco	€	151.402
Consorzio Nazionale Acciai	€	31.462
Contributi rilegno	€	3.532
Conai da consorzio	€	<u>256.229</u>
	€	721.215

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

L'attività viene svolta su area geografica locale e pertanto ad essa si riferiscono tutti i ricavi.

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2012 8.414.802	Saldo al 31/12/2011 8.207.885	Variazioni 206.917
Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	953.815	845.793	108.022
Servizi	1.733.587	1.808.454	(74.867)
Godimento di beni di terzi	582.917	548.387	34.530
Salari e stipendi	3.453.379	3.321.715	131.664
Oneri sociali	1.111.872	1.052.801	59.071
Trattamento di fine rapporto	247.233	238.423	8.810
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	4.162	6.976	(2.814)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	4.129	7.613	(3.484)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	279.024	336.898	(57.874)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	1.074	1.127	(53)
Variazione rimanenze materie prime	1.847	(7.707)	9.554
Accantonamento per rischi		8.809	(8.809)
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	41.763	38.596	3.167
	8.414.802	8.207.885	206.917

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2012 (161.579)	Saldo al 31/12/2011 (155.505)	Variazioni 6.074
Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	12	43	(31)

(Interessi e altri oneri finanziari)	(161.591)	(155.548)	6.043
Utili (perdite) su cambi	(161.579)	(155.505)	6.074

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli				12	12
Interessi bancari e postali					
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi				12	12

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni				35.560	35.560
Interessi bancari				24	24
Interessi fornitori					
Interessi medio credito				14.830	14.830
Sconti o oneri finanziari				111.177	111.177
Interessi su finanziamenti					
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
Arrotondamento				161.591	161.591

Utile e perdite su cambi

Non sussistono

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2012 Saldo al 31/12/2011 Variazioni

Non sussistono

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	194.862	10.148	184.714
Descrizione	31/12/2012	Anno precedente	31/12/2011
Proventi			
Varie	214.713	Varie	13.888
Totale proventi	214.713	Totale proventi	13.888

Oneri			
Minusvalenze		Minusvalenze	(313)
Varie	(19.851)	Varie	(3.427)
Totale oneri	(19.851)	Totale oneri	(3.740)
	194.862		10.148

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	196.619	258.762	-62.143
Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Imposte correnti	193.868	266.733	-72.865
IRES	724	77.569	
IRAP	193.144	189.164	
Imposte sostitutive			
Imposte differite /anticipate	2.751	(7.971)	10.722
IRES	2.409	6.981	
IRAP	342	990	
	196.619	258.762	- 61.143

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14 C.C. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differite ed anticipate sono rappresentate dalla tabella sottostante.

Prospetti di cui al punto 14) dell'art 2427 del C.C.: descrizione delle differenze temporanee cha hanno comportato la rilevazione della fiscalità differita attiva o passiva

Imposte Anticipate 2011			Riassorbimenti 2012			Incrementi 2012			Imposte Anticipate 2012		
Imp.	%	Imposta	Imp.	%	Imposta	Imp.	%	Imposta	Imp.	%	Imposta
566	31,40	178	566	31,40	178						
2.408	31,40	756				344	31,40	108	2.752	31,40	864
						13.345	31,40	4.190	13.345	31,40	4.190
2.974		934	566		178	13.689		4.217	16.097		5.054
Imposte Differite 2011			Riassorbimenti 2012			Incrementi 2012			Imposte Differite 2012		
Imp.	%	Imposta	Imp.	%	Imposta	Imp.	%	Imposta	Imp.	%	Imposta
76.824	31,40	32.164	25.608	31,40	8.041	47.496	31,40	14.914	98.712	31,40	30.996
76.824	31,40	32.164	25.608	31,40	8.041	47.496	31,40	14.914	98.712	31,40	30.996

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Prospetto dei dati richiesti dal n° 22 dell'art. 24 27 del C.C. relativo al bilancio chiuso in data 31/12/2012

Si riportano di seguito i dati richiesti dal n. 22 dell'art. 2427 del C.C.. Il prospetto riepiloga la sommatoria dei dati relativi a tutti i contratti di leasing finanziario, stipulati dall'azienda, che comportano il trasferimento in capo alla stessa dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto e che hanno interessato l'esercizio

	Unità di euro
1) Valore attuale delle rate di canone non scadute alla data del bilancio (imponibile)	2.047.770
2) Interessi passivi di competenza dell'esercizio	64.834
3) Valore netto al quale i beni, relativi a leasing in corso, sarebbero stati iscritti alla data di chiusura del bilancio, qualora fossero stati considerati immobilizzazioni:	1.767.009
Di cui valore lordo dei beni	3.075.694
a) Di cui valore dell'ammortamento d'esercizio	539.120
b) Di cui valore del fondo ammortamento a fine esercizio	1.308.685
c) Di cui rettifiche di valore	0
d) Di cui riprese di valore	0
Valore complessivo dei beni riscattati nell'esercizio	0

I Leasing in essere sono:

TARGA/TELAIO	LOCATORE LEASING	N° CONTRATTO
AGZ348	CREDEM-Caricatore Colmar	148274
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 15.405,19. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 3.554,31. Valore attuale dei canoni a scadere 115.576,06. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.221,17.		
DY958GH	CREDEM-Ragnetto Iveco	148244
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 10.469,24. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 2.509,70. Valore attuale dei canoni a scadere 81.876,53. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 830,03.		
EH149EX	CREDEM-Autospaziatrice	151247
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 13.703,78. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 4.668,89 Valore attuale dei canoni a scadere 112.913,13. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 947,94.		
EK983GZ	CREDEM-	152145
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 12.987,38. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 4.809,92. Valore attuale dei canoni a scadere 129.529,84. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 982,78.		
D467278	CREDEM-Minicompattatore Miki	155324
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.331,49. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.362,43. Valore attuale dei canoni a scadere 51.668,64. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 475,87.		
D467277	CREDEM-Minicompattatore Miki	155323
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.331,49. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.362,43. Valore attuale dei canoni a scadere 51.668,64. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 475,87.		

5908976		CREDEM-Minicompattatore Miki	155322
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.331,49. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.362,43. Valore attuale dei canoni a scadere 51.668,64. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 475,87.			
5903749		CREDEM-Minicompattatore Miki	155321
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.331,49. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.362,43. Valore attuale dei canoni a scadere 51.668,64. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 475,87.			
595588		CREDEM-autotelaio cabinato Iveco	155320
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 4.118,88. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 886,81. Valore attuale dei canoni a scadere 33.613,61. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 309,51.			
JW00000327		CREDEM-Porter Piaggio	152746
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 4.055,67. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.035,30. Valore attuale dei canoni a scadere 22.623,13. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 211,20.			
JW00000236		CREDEM-Porter Piaggio	152743
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 4.055,67. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.035,30. Valore attuale dei canoni a scadere 22.623,13. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 211,20.			
JW00000323		CREDEM-Porter Piaggio	152738
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 5.010,21. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.279,56. Valore attuale dei canoni a scadere 27.948,93 Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 260,86.			
DT661YM	scarrabile	BANCA ITALEASE-Farid	0992373/001
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 15.063,56. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 4.005,29. Valore attuale dei canoni a scadere 82.922,02. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.071,60.			
ZA 392VW		UBI LEASING SPA	006018074
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.721,93. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 630,40. Valore attuale dei canoni a scadere 8.897,77. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 329,00.			
ZA391VW		UBI LEASING SPA	006018072
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.721,93. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 630,40. Valore attuale dei canoni a scadere 8.897,77. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 329,00.			
ZA393VW		UBI LEASING SPA	006018073
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.721,93. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 630,40.			

Valore attuale dei canoni a scadere 8.897,77. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 329,00.			
ZA390VW		UBI LEASING SPA	006018070
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.721,93. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 630,40. Valore attuale dei canoni a scadere 8.897,77. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 329,00.			
ZA385VW		UBI LEASING SPA	006018067
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.888,85. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 927,36. Valore attuale dei canoni a scadere 13.089,65. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 484,00.			
ZA386VW		UBI LEASING SPA	006018065
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.888,85. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 927,36. Valore attuale dei canoni a scadere 13.089,65. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 484,00.			
ZA387VW		UBI LEASING SPA	006018064
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.888,85. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 927,36. Valore attuale dei canoni a scadere 13.089,65. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 484,00.			
ZA388VW		UBI LEASING SPA	006018066
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.888,85. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 927,36. Valore attuale dei canoni a scadere 13.089,65. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 484,00.			
DT383YM		UBI LEASING SPA	006018723
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 21.372,11. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 3.480,54. Valore attuale dei canoni a scadere 54.485,68. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.294,85.			
DT310YM		UBI LEASING SPA	006018051
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 21.466,50. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 3.385,73. Valore attuale dei canoni a scadere 52.653,13. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.294,85.			
ZA389VW		UBI LEASING SPA	06018068
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.888,85. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 927,36. Valore attuale dei canoni a scadere 13.089,65. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 484,00.			
ZA312VW		ALBA-Iveco 50	1003327
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03.			
ZA313VW		ALBA-Iveco 50	1003316
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18.			

Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03.			
ZA314VW		ALBA-Iveco 50	1003317
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03.			
ZA315VW		ALBA-Iveco 50	1003322
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03.			
ZA316VW		ALBA-Iveco 50	1003328
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03.			
ZA317VW		ALBA-Iveco 50	1003323
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03.			
DY360GH		ALBA-Autospaziatrice	1003330
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 15.512,49. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.983,82. Valore attuale dei canoni a scadere 89.668,75. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.197,85.			
DY361GH		ALBA-Porter Piaggio	1003331
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 3.530,57. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 231,08. Valore attuale dei canoni a scadere 9.454,97. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 173,06.			
DY362GH		ALBA-Iveco180	1003314
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 12.478,05. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 1.595,65. Valore attuale dei canoni a scadere 72.128,05. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 963,54.			
DY363GH		ALBA-Iveco Magirus	1003309
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 19.593,49. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 2.505,67. Valore attuale dei canoni a scadere 113.258,49. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.512,98..			
DY364GH		ALBA-Iveco Magirus	1003313
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 15.655,16. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 2.001,82 Valore attuale dei canoni a scadere 90.492,73. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.208,88.			
DY365GH		ALBA-Iveco Magirus	1003312
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 15.655,16.			

Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 2.001,82. Valore attuale dei canoni a scadere 90.492,73. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.208,88..			
DM547EE		ALBA-Spaziatrice Johnston	1009499
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 13.941,68. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 2.141,16. Valore attuale dei canoni a scadere 85.347,22. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 1.174,48.			
ZA311VW		ALBA-Iveco 50	1003315
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 9.997,18. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 654,54. Valore attuale dei canoni a scadere 26.773,12. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 490,03..			
D470947		ALBA-Iveco Daily	1036190/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.884,13. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 641,38. Valore attuale dei canoni a scadere 37.507,45. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 358,42.			
D465862		ALBA-Iveco Daily	1036193/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.499,96. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 605,69. Valore attuale dei canoni a scadere 35.414,63. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 338,41.			
5908975		ALBA-Iveco Daily	1036188/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 7.420,28. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 691,24. Valore attuale dei canoni a scadere 40.428,37. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 386,35.			
D467262		ALBA-Iveco Daily	1036191/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.499,96. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 605,69 Valore attuale dei canoni a scadere 35.414,63. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 338,41.			
D465863		ALBA-Iveco Daily	1036192/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 6.499,96. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 605,69. Valore attuale dei canoni a scadere 35.414,63. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 338,41.			
D467275		ALBA-Iveco Daily	1036189/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 7.420,28. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 691,24. Valore attuale dei canoni a scadere 40.428,37. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 386,35.			
D467276		ALBA-Iveco Daily	1036187/1
Quota Capitale riferibile ai canoni maturati nell'anno 7.420,28. Totale oneri finanziari di competenza dell'esercizio 691,24. Valore attuale dei canoni a scadere 40.428,37. Valore del prezzo di opzione finale di acquisto 386,35.			

In merito ai contratti di leasing stipulati successivamente al 29.4.2012 si precisa che la durata contrattuale, per tutti, rispecchia la durata dei rispettivi piani di ammortamento, pertanto non si rileva la presenza di “disallineamento fiscale”.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha posto in essere strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni poste in essere dalla ditta Medio Novarese Ambiente Spa nei confronti del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ammontano a:

- Ricavi per € 7.903.311,24;
- Costi per € 198.867,24;

La società Medio Novarese Ambiente Spa opera per conto del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese sulla base di affidamenti in house come da Delibere dell'Assemblea del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese n. 2 del 02/02/2006 e n. 21 del 30/12/2008.

Le tariffe applicate dalla ditta Medio Novarese Ambiente Spa al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e quindi ai Comuni serviti, sono state determinate sulla base del piano industriale predisposto e sono comunque da considerarsi concluse a normali condizioni di mercato.

I servizi effettuati a favore del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese sono pari al 91,60 % dei ricavi.

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

(Rif. Art.2427 bis, Comma 4, C.c.)

In ottemperanza all'art.2497 bis, comma 4, si segnala che l'attività di "controllo analogo" della Società Medio Novarese Ambiente è esercitata dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese così come previsto dalla normativa per l'affidamento "In House". Per "controllo analogo" deve intendersi un rapporto che determina da parte dell'Amministrazione Controllante un assoluto potere di supervisione riguardo gli atti di gestione.

Non essendo ancora in possesso del bilancio al 31.12.2012 del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese si riportano i dati relativi al bilancio al 31.12.2011

STATO PATRIMONIALE
31/12/2011

ATTIVO

<i>Immobilizzazioni</i>	€ 834.704
<i>Attivo Circolante</i>	€ 7.791.565
<i>Ratei e risconti</i>	€ 7.999
TOTALE ATTIVO	€ 8.634.268

PASSIVO

<i>Patrimonio netto</i>	€ 664.877
<i>Fondi per rischi e oneri</i>	€ 613.921
<i>Tratt. di Fine Rapporto lavoro</i>	
<i>Subordinato</i>	€ 97.628
<i>Debiti</i>	€ 7.245.409
<i>Ratei passivi</i>	€ 12.433
TOTALE PASSIVO	€ 8.634.268

CONTI D'ORDINE € 2.027.225

CONTO ECONOMICO
31/12/2011

<i>Valore della produzione</i>	€ 16.297.838
<i>Costi della produzione</i>	€ -16.231.584
Differenza	€ 66.254
<i>Proventi e oneri finanziari</i>	€ 6.838
<i>Proventi e oneri straordinari</i>	€ 263
Risultato prima delle imposte	€ 73.355
<i>Imposte sul reddito</i>	€ -72.815
Utile d'esercizio	€ 540

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma. N. 16, Cc.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	30.550
Collegio sindacale ex art. 2403 C.C. lett. a) b) c)- ex art 2409 bis C.C.	23.726

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

LUCA PORCU

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'LUCA PORCU', written over a horizontal line.

MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.P.A.

Sede in BORGOMANERO – Via Loreto 19
Capitale Sociale versato Euro 172.000,00
Iscritto alla C.C.I.A.A. di NOVARA
Codice Fiscale e n° Iscrizione Registro Imprese 01958900035
Partita IVA: 01958900035 - N. Rea: 0206878
Direzione e coordinamento: "Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese"

Bilancio al 31 Dicembre 2012

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

PARTE PRIMA

Ai sensi dell'art. 14 D.Lgs. 21.01.2010 n. 39

All'assemblea degli Azionisti della Società **Medio Novarese Ambiente S.p.A.**

1. Abbiamo svolto la revisione legale del Bilancio d'esercizio della Medio Novarese Ambiente S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2012. La responsabilità della redazione del Bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli Amministratori della Medio Novarese Ambiente S.p.A.. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul Bilancio d'esercizio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto ispirandoci ai principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il Bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel Bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. La revisione legale sul bilancio d'esercizio al 31.12.2012 è stata svolta in conformità alla normativa vigente nel corso di tale esercizio.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 13 aprile 2012.

3. A nostro giudizio il soprammenzionato bilancio d'esercizio della Medio Novarese Ambiente S.p.A. è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e



finanziaria e il risultato economico della Medio Novarese Ambiente S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31.12.2012.

4. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli amministratori della Medio Novarese Ambiente S.p.A.. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Medio Novarese Ambiente S.p.A. al 31.12.2012.

* * * * *

PARTE SECONDA

Al sensi dell'art. 2429, comma 2, del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2012 abbiamo svolto l'attività di vigilanza, prevista dalla legge, secondo le Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle adunanze del Consiglio di Amministrazione svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento;
- abbiamo ottenuto dagli Amministratori durante le riunioni svolte informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggiore rilievo effettuate dalla società, per le loro dimensioni o caratteristiche, e possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante

l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

▪ Bilancio d'esercizio

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 che è stato messo a nostra disposizione, nei termini di cui all'art.2429 c.c., in occasione del Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2013 che ha approvato il progetto di bilancio.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, c.c.

▪ Conclusioni

Dall'attività di vigilanza non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.

Vi invitiamo quindi all'approvazione del bilancio nelle risultanze che Vi verranno esposte.

* * * * *

Borgomanero, 11.04.2013

Il Collegio Sindacale

(Dott. Achille Pesce)

(Dott.ssa Stefania Yercellotti)

Stefania Yercellotti

(Dott. Francesco Cerini)

Francesco Cerini